
NECLASIFICAT 

1 din 2 

                                     

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 798_ G   din 09.02.2024 

 

Ținând cont de prevederile art. 1, alin. 4 din Ordinul Ministrului Educației nr. 6072/2023, 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului naţional de învățământ 

preuniversitar și superior; 

Având în vedere: 

Legea învățământului superior nr. 199/2023; 

Metodologia privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera 

didactică din ANMB  nr. H-486 din 01.11.2022; Nota Direcției Generale Învățământ Universitar nr. 

428/DGIU/28.11.2023 privind emiterea avizului pentru organizarea și desfășurarea examenului de 

promovare în cariera didactică în anul universitar 2023-2024, semestrul I; 

-Hotărârea Senatului universitar nr. 792_C din 31.10.2023 de aprobare a posturile didactice 

vacante care pot fi ocupate prin examen de promovare organizat  în semestrul I, anul universitar 

2023-2024; 

-Publicarea pe site-ul ANMB a posturilor didactice vacante pentru care se organizează 

examen de promovare; 

-Hotărârea Senatului universitar nr. 794_H din 11.12.2023 de aprobare a comisiilor de 

concurs și a comisiilor de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea posturilor vacante ocupate 

prin examen de promovare  în semestrul I al anului universitar 2023-2024; 

 În baza  

-Raportului nr. FIM 487 din 30.01.2024 asupra concursului pentru ocuparea postului didactic 

vacant de Conferențiar universitar,civil, poziţia11 din Statul de funcţii didactice al Departamentului 

Tactică și Armament Naval, Facultatea de Inginerie Marină  

-Raportului nr. A –N  496 din 06.02.2024 privind soluționarea contestațiilor depuse de candidata 

Kaiter Edith Hilde, în baza căruia se menține rezultatul Raportului nr. FIM 487 din 30.01.2024 

privind declararea ,,ADMIS a doamnei Cizer Laura Diana. 

-Hotărârii Consiliului Facultăţii de Inginerie Marină nr.10 E din data de 09.02.2024, privind 

avizarea rezultatului examenului de promovare pentru ocuparea postului didactic vacant de 

Conferențiar universitar, civil, poziţia 11 din Statul de funcţii didactice al Departamentului Tactică 

și Armament Naval, Facultatea de Inginerie Marină, 

În conformitate cu prevederile art. 137, alin. 2 , lit. o) și ale art. 204, alin. 3 din Legea 

învățământului superior nr. 199/2023, 

Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”, în şedinţa extraordinară din 

data de 09.02.2024, cu unanimitate de voturi, 

 

  HOTĂRĂȘTE 

Art. 1.  Aprobarea rezultatului concursului pentru ocuparea postului didactic vacant de Conferențiar 

universitar,civil, poziţia11 din Statul de funcţii didactice al Departamentului Tactică și Armament 

Naval, Facultatea de Inginerie Marină de către doamna Cizer Laura Diana. 

 

Art. 2. Numirea pe post și acordarea titlului universitar pentru doamna Cizer Laura Diana. 

se fac începând cu data de 19.02.2024. 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

09 Februarie 2024 

Nr. H –   774 / 09.02.2024 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 2 

Art. 3.  Şeful personalului, Contabilul şef  şi Decanul Facultăţii de Inginerie Marină vor pune în 

aplicarea această hotărâre. 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA 

 

 

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

               Prof. univ. dr. ing. Beazit  ALI 


